PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 21/2018

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo “Pr. ALEXANDRE

GUIMARÃES AGUERA”.

    A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo “Pr. ALEXANDRE GUIMARÃES AGUERA”, pelos relevantes serviços

prestados a Sorocaba.

      Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

     Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S,  14 de março de 2018.

     Pr. Luis Santos

          Vereador

BIOGRAFIA

Pr. ALEXANDRE GUIMARÃES AGUERA

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

     Este decreto visa conceder Título de Cidadão Sorocabano ao Pr.

Alexandre Guimarães Aguera.

    O homenageado nasceu em 29/11/1973 em São Caetano do

Sul/SP. Filho de Talma Regina Guimarães e Osvaldo Aguera (in memorian). Veio para

Sorocaba com pouco mais de 06 meses, em junho de 1974. Casado com Adelaide Lima

de Macedo Aguera, tiveram 01 filho, Gustavo. Estudou da 1ª a 6ª série na Escola

Municipal Dr.  Getúlio Vargas, 7ª e 8ª séries no Ciências e Letras – Objetivo e Colegial

na Escola Estadual Antônio Padilha. Formado em Direito no ano de 2001 pela

Faculdade de Direito de Itu/SP. Bacharel em Teologia pelo CECADS em 2011.

    Batizado nas águas em 19/08/2001 na Igreja Batista Independente

da Rua Ubirajara. Foi para Assembleia de Deus no ano de 2004. Separado pastor em

2007 e ordenado no Belenzinho em 2009, igreja que trabalhou de 07/2007 a 06/2009 no

Bairro Vila Hortência, 06/2009 a 06/2010 no Jardim Itanguá II, 07/2010 no Jardim dos

Estados, 10/2010 a 05/2011 no Jardim Magnólia, 05/2011 a 05/2012 no Jardim Marize,

05/2012 a 05/2014 no Wanel Ville I, 06/2014 a 01/2015 no Wanel Ville II, 11/2015 a

01/2016 no Jardim Nova Esperança e desde 02/2016 até a presente data no Bairro do

Éden.

   Por todo o trabalho desenvolvido em nossa cidade, que adotou

como sua, pelo seu brilhante exemplo de dedicação em seu ministério, hoje através

deste título, temos a oportunidade de prestar nossos reconhecimentos e de homenagear o

Pr. Alexandre Guimarães Aguera, acolhendo-o como Cidadão Sorocabano.

    Para tanto, conto com a acolhida dos Senhores Vereadores desta

Casa.

 S/S,  14 de março de 2018.

    Pr. Luis Santos

       Vereador